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Tunus yakınlarındaki Kafsa'da doğdu. 
İlk eğitimini burada aldıktan sonra Tu
nus'a gitti ve İbnü'I-Gammaz ile Hazim ei
Kartacenl'nin derslerine katıldı. Ardından 
Mısır'a geçti. Önce İskenderiye'de arala
rında Cemaleddin İbnü 'l-Hacib'in öğren

cisi Nasırüddin ei-Ebyarl. Nasırüddin İb
nü'I-Müneyyir. Ziyaeddin İbnü'I-Allaf ve 
Muhyiddin ei-Mazünl'nin de bulunduğu 
alimlerden ders aldı. Daha sonra Kahire'
de Şehabeddin el- Karati'den Fahreddin 
er- Razi'nin el-MaJ:ışı11 ff uşuli'l-fıkh'ı 
ile bu eserin Taceddin ei-Urmevi'ye ait 
muhtasarı el-lfaşıl'ı. Kemaleddin İb
nü't-Tenesl'den Berazii'nin et-Teh?:ib 
fi'l]tişari'l-Müdevvene 'sini ve Takıy
yüddin İbn Daklkul'ld'den İbnü ' I-Hacib'in 
el-Mul]taşar'ını okudu. Karati'nin önde 
gelen talebelerinden oldu ve usul ilmin
de ondan icazet aldı. 

680 ( 1282) yılında hacca giden İbn 
Raşid dönüşünde Kafsa'da bir süre ders 
verdi ve kadılık görevinde bulundu. Bu 
görevden aziedildikten sonra Tunus'a 
yerleşti. telif ve tedrls faaliyetini sürdür
dü. Kendisinden ders alanlar arasında 
İbn Merzük ei-Hatlb ve Atlfüddin ei-Mıs
rl gibi alimler bulunmaktadır. Maliki fık
hının ve fıkıh usulünde olgunluk döne
mini yaşayan mütekellimln ekolünün Tu
nus muhitinde tanınmasında ve sonra
ki nesillere aktarılmasında büyük emeği 
geçen ve eserlerinde hacası Karati'nin 
yolunu takip eden İbn Raşid 20 Cemazi
yelevvel 736 'da (5 Ocak 1336) Tunus'ta 
vefat etti. 

Eserleri. 1. el-Mü?:heb ii iabti (me· 
sa'ili)'l-me?:heb. Sagir b. Abdüsselam el
Vekili. eserin ilk bölümünün Fas'ta Ham
ziyye Zaviyesi'nde bulunduğunu bildirerek 
bu nüshadan bazı alıntılar yapmıştır (el· 
imam Şihabüddln el-~arafi, ll, 397-400) . 

Eser Muhammed Ebü'I-Efcan tarafından 
neşre hazırlanmaktadır. z. Lübabü'l-lü
bab ii beyani md teiammenehı1 ebva-

bü'l-kitab mine'l-erkan ve'ş-şürut ve'l
mevani' ve'l-esbab (Tunus 1346/1 927) . 

Bu iki eserde İbn Raşid, hacası Karati'nin 
izinden yürüyerek Maliki fıkhının kendi
sine kadar ulaşan birikiminden hareketle 
ve türnevarım metoduyla bazı mücerret 
ve kapsamlı önermeler tesbit etmeye ça
lışmaktadır. Tahrlc usulüyle elde edilen bu 
hükümler, aynı zamanda hakkında hü
küm bulunmayan meseleler için de belir
leyici olmaktadır. el -Mü?:heb'de, Karati'
nin gerek üslübunun gerekse başta el
Furı1k olmak üzere bu sahada kaleme 
aldığı eserlerindeki görüşlerinin etkileri 
açık bir şekilde görülmektedir. el-Mü~
heb'den daha sonra kaleme alındığı an

laşılan el-Lübab'da ise fürCı-i fıkhı ku
rallara indirgeme anlayışının yoğunluk 
kazandığı görülür (a.g.e., Il, 398-400) . 3. 

el-Fa'ik ii (ma'rifeti)'l-aJ:ıkdm ve'l-ve
şa'ik. Noterlikle ilgilidir. Yukarıda zikre

dilen kitaplardan önce telif edildiği belir
tilen el-Fd'ik'in de yine bu eseriere ha
kim anlayışla kaleme alındığı kaydedil

mektedir. Eserin Tunus el-Mektebetü'l
vataniyye'de çeşitli yazmaları bulunmak

tadır (MahfOz. ll, 333) . 4. en-Na?mü'l-be
di' ti'l]tişdri't-Tetri'. İbnü'I-Cellab'ın mez
hepte çok tutulan ve üzerinde yirmiden 

fazla şerh, ihtisar çalışması yapılan et
Te/ri' adlı eserinin manzum ihtisarıdır. 
5. el-Mertebetü (meuhebetü)'s-seniyye 
ii 'ilmi'l-~rabiyye. Abdullah İbrahim Sa
lah, son üç eserin British Museum'da 125 

numaralı nüshada bir arada bulunduğu
nu kaydetmektedir (el-İmam Şihabüddln 
el-~arafi, s. ı 19) 6. el-Mertebetü 'l-'ıılya 

ii tefsiri'r-rü'ya. Chester Beatty Library'
de (nr. 4608). ayrıca Tunus ei-Mektebetü'l
vataniyye'de yazmasının bulunduğu be
lirtilmektedir (MahfOz.ıı. 334). Eserin adı 
çeşitli kaynaklarda el-Merkabetü '1- 'ul
ya olarak da kaydedilmektedir (Ahmed 
Baba et-Tinbüktl. s. 394; Ahlwardt. III. 578; 

MahfOz, ıı . 334) 7. eş-Şihdbü'§-§akıb ii 
şerJ:ıi Mul]taşari İbni'l-lfdcib. İbnü'I
Hacib'in el-Mul]taşarü'l-ter'i (Cami'u 'l
ümmehat) adlı eseri üzerine yazılan ilk 
şerh olduğu belirtilmektedir. Müellif İb
nü'I-Hacib'in eserindeki rum uz ve işaret
leri açıklamış. meselelerin dayandığı de
lilleri ortaya koymuştur. Kaynaklarda İbn 
Raşid'in Tell]işü'l-Ma]J.şul ti 'ilmi'l-uşul 
Nul]betü'l-vaşıl ii şerJ:ıi'l-lfdşıl ve TuJ:ı

tetü'l-lebib ti'l]tişari kitabi İbni'l-Ija
tib adlı eserleri de kaydedilmiş olup bu 
sonuncusu Fahreddin er-Razl'nin tefsiri
nin muhtasarıdır (MahfCız , ll. 334) . 
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Receb el-BaSjdadl ed-Dımaşkı 
(ö. 795/1393) 

Hanbeli fakihi, 
muhaddis ve müfessir. 
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Reblülewel 736'da (Kasım 1335) Bağ
dat'ta dünyaya geldi. Babasının doğduğu 
706 ( 1306-1307) yılı bazı kaynaklarda İbn 

Receb'in doğum tarihi olarak kaydedil
mektedir. Doğduğu ay sebebiyle kendisi
ne Receb lakabı verilen dedesine nisbetle 
İbn Receb diye tanındı. İlk öğrenimini mu
haddis olan babası ve dedesinden gördü. 

Kendi ifadesine göre ( e?-Zey l 'a la Tabai!:,a
ti'l-Hanabile, ll. 436) henüz küçük yaşta 
olduğu için ilmi kıymetini takdir edeme
diği Abdürrahlm b. Abdullah ez-Zerlra
nl'nin Bağdat Mücahidiyye Medresesi'n

deki derslerini takip etti. Babasının teşvi
kiyle yine küçük yaşta iken Bağdat'ta Sa
fiyyüddin İbn Abdülhak ei-Bağdadl, Ale
müddin el-Birzall ve EbCı Abdullah Mu
hammed b. Ahmed et-Teli ed-Dımaşki 

gibi alimierin ilim meclislerinde bulundu. 
onlardan icazet aldı. 7 44 ( 1343) yılında 
babasıyla birlikte Dımaşk'a gitti. Orada 
muhaddis İbnü'n-Nakib ei-Mısrl ve Ala
eddin Ahmed b. Abdülmü'min es-Sübkl'

den icazet aldı. Muhammed b. İsmail el
Habbaz ve İbrahim b. Davüd el-Attar gibi 
muhaddislerden hadis dinledi. Nablus'a 
geçerek Hafız İbn Bedran'ın talebelerin-

243 


